Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,
CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br F.S

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, inciso XII e
art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a) correspondente (s), a
presente:

INDICAÇÃO

Promova a instalação de vagas exclusivas para motocicletas na Rua Vitório Nunes Motta, na
entrada e saída lateral dos moradores do Condomínio Grand Park Residencial Resort,
localizado no bairro Enseada do Suá – Vitória/ES.

JUSTIFICATIVA

A inclusão de vagas específicas para motos é igualmente significativa. Além de ocuparem
menos espaço, as motocicletas são meios de transporte ágeis e eficientes. Disponibilizar
vagas exclusivas para esses veículos não apenas reconhece a importância da mobilidade
individual, mas também contribui para a redução do congestionamento e a facilitação do
estacionamento, incentivando o uso responsável desse meio de transporte.

Segundo os moradores do Condomínio Grand Park, no referido local existiam quatro vagas
destinadas a motos, que foram retiradas. Desde então, veículos têm estacionado
indevidamente no espaço, o que vem prejudicando a entrada e saída dos condôminos e
gerando transtornos ao tráfego local.

A recomposição das vagas de motos trará mais segurança, melhor organização do trânsito e
atenderá à necessidade dos moradores e motociclistas que utilizam a via.

Portanto, a criação de um estacionamento que atenda às demandas de carga e descarga,
aliado a vagas destinadas a motos, não apenas aprimora a funcionalidade das áreas urbanas,
mas também promove uma abordagem sustentável e eficiente para o trânsito nas cidades.

 Nestes termos

  Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 03 de outubro de 2025

  DALTO NEVES

 Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES,
CEP: 29050-940 | Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br F.S

ANEXO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320033003100390032003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 03/10/2025 14:48

Checksum: 02EDB3AE93E918A368369B873E3B4D3AB0BCDB14EB8F14D37489D73046A4D9CA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.